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Consiliul Județean Iași  
caută firme care să furnizeze cornul 
și laptele în școlile din județ.  
Licitația a fost lansată pe SEAP 

 
Ieri, 4 decembrie 2024, CJ Iași a lansat proce-

dura de licitație care are ca obiect „Acord – cadru 
furnizare și distribuție de lapte, produse lactate 
și produse de panificație pentru preșcolarii și ele-
vii din județul Iași, pentru anii școlari 2024 – 2027, 
în cadrul Programului pentru școli al României”.  

Consiliul Județean Iași  
caută firme pentru furnizarea  
cornului și laptelui în școli  
Licitația este una simplificată, iar contractul 

are o valoare de 52.770.863 de lei, fără TVA, adică 
62.797.327 de lei, cu TVA inclus, aproximativ 
12.617.505 euro.  

Procedura este împărțită în mai multe loturi. 
Astfel, primul se referă la distribuția și furnizarea 
produselor de panificație, zona 1, cu o valoare de 
3.741.119 lei, fără TVA. Cel de-al doilea lot se referă 
la furnizarea produselor de panificație pentru 
zona 2 și are o valoare de 4.068.091 de lei, fără 

TVA. Lotul 5 are ca obiectiv furnizarea și distribui-
rea produselor de panificație pentru zona 5 și are 
o valoare de 7.869.074 de lei, fără TVA. Lotul 6 are 
o valoare de 6.404.288 de lei, fără TVA, și include 
furnizarea și distribuirea laptelui și produselor 
lactate în zona 1. În ceea ce privește lotul 7, acesta 
are ca obiect produse lactate și lapte pentru zona 
2, cu o valoare de 6.964.020 de lei, fără TVA. Lotul 
8 din cadrul procedurii de licitație se referă la dis-
tribuirea laptelui și a produselor lactate din zona 
II; acesta are o prevedere bugetară de 5.557.338 
de lei, fără TVA. Lotul 9 are ca obiect furnizarea și 
distribuirea laptelui și a produselor lactate în zona 
4, cu o valoare de 4.696.141 de lei, fără TVA, iar 
lotul 10 se referă la distribuirea și furnizarea lap-
telui și produselor lactate în zona 5. Acesta are o 
valoare de 13.470.789 de lei, fără TVA.  

Cu ce frecvență 
se vor distribui produsele  
Potrivit informațiilor din documentele publi-

cate pe platforma Sistemului Electronic de Achi-
ziții Publice, pe parcursul unei săptămâni, elevii 
vor primi 2 porții de fructe sau legume, 3 porții de 
lapte, 2 porții de produse lactate și 5 porții de pro-

duse de panificație.  
„Preșcolarul/elevul prezent la cursuri poate 

consuma mai mult de o porție de produs în 
aceeași zi, ca urmare a redistribuirii produselor 
neconsumate din motive obiective, dar ajutorul fi-
nanciar al Uniunii Europene se va solicita în limita 
a 2 porții de fructe și/sau legume, 3 porții de lapte, 
2 porții de produse lactate acordate gratuit, pe 
parcursul unei săptămâni. La cererea motivată a 
părinților, preșcolarii sau elevii care suferă de in-
toleranță la gluten și/sau lactoză și/sau la orice 
alt ingredient sau compus și/sau la orice produs 
distribuit – conform prevederilor art. 3 alin (3) din 
Hotărârea Guvernului nr. 652/2023, modificată și 
completată – sau degustat conform prevederilor 
art. 5 alin (3) din aceeași hotărâre vor beneficia de 
produse adecvate situației acestora, în limita va-
lorii zilnice prevăzute la art. 3 alin (1) din Hotărârea 
Guvernului nr. 652/2023, modificată și comple-
tată”, se arată în caietul de sarcini ale procedurii 
de licitație.  

Consiliul Județean Iași caută firme care să 
furnizeze cornul și laptele în școlile din județ. Li-
citația a fost lansată pe SEAP și valorează peste 
12 milioane de euro.  

Alexandra MAISNER

Consiliul Județean Iași caută firme 
pentru furnizarea cornului și laptelui 
în școli! Contractul are o valoare de 
peste 12 milioane de euro
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O clădire de birouri, spații comerciale 
și spații de depozitare vor fi 
construite în Iași, pe una  
dintre cele mai aglomerate străzi 

 
Firma Wospal SRL va construi o clădire de 11 

etaje în zona Păcurari. Proiectul se află în dezba-
tere publică. Acesta va intra ulterior pe ordinea 
de zi în cadrul unei ședințe de plen pentru apro-
barea Planului Urbanistic Zonal.  

O clădire de birouri,  
spații comerciale și spații de depozitare 
vor fi construite în Iași, pe una dintre 
cele mai aglomerate străzi 
Afaceristul Daniel Mihai, cel care deține firma 

Wospal SRL, vrea să construiască o clădire de bi-
rouri cu un regim de înălțime P+11-11E, pe șoseaua 
Păcurari (DN28 – E58). Documentația pentru apro-
barea Planului Urbanistic Zonal (PUZ) a fost de-
pusă, iar pe data de 9 decembrie 2024, între orele 
09:00 – 13:00, este programată dezbaterea pu-
blică. Ulterior, proiectul de hotărâre va fi adăugat 
ordinii de zi, în cadrul unei ședințe de Consiliu 
Local, pentru ca aleșii Iașului să supună votului 
aprobarea PUZ.  

Potrivit informațiilor publicate în cadrul docu-
mentației, zona studiată se constituie într-o sin-
gură parcelă, cu o suprafață de 1.000 de metri 
pătrați. Suprafața construită la sol va fi de 470 de 
metri pătrați iar suprafața construită desfășurată 
va fi de 4.000 de metri pătrați. Circulațiile pieto-

nale vor fi amenajate pe o suprafață de teren de 
216 metri pătrați. Spațiile verzi vor fi amplasate pe 
o suprafață de 204 metri pătrați.  

„Regimul de înălțime va fi în conformitate cu 
imaginea volumetrică a zonei adiacente și în con-
formitate cu solicitările de dezvoltare ale proprie-
tăților din vecinătate, ale prevederilor îndepărtate 
și ale marcării locale de repere urbane, în raport 
cu silueta generală construită, respectiv maxim 
S+P+8E+Eth, și va fi cuprins între minimum 9,00 
m și maximum 46,00 m la atic, măsurat de la CTN. 
Etajul tehnic retras al imobilului, rezolvat doar 
pentru amplasarea de spații tehnice și acces pe 
terasa superioară, se va adăuga înălțimii maxime 
la atic, prevăzută în regulament. Aliniamentul 
stradal este la distanța de minimum 3,45 m față 
de limita de proprietate pe latura de Nord, respec-
tiv minimum 18,00 m din axul străzii șoseaua Pă-
curari”, se arată în documentele PUZ publicate.  

În ceea ce privește căile de circulație, acestea 
sunt șoseaua Păcurari (DN28 – E58). În ceea ce 
privește alimentarea cu apă, aceasta, potrivit in-
formațiilor din PUZ, se va face din rețeaua de apă 
existentă. 

Ce construcții se propun prin proiect  
Potrivit informațiilor publicate în cadrul docu-

mentației PUZ, ansamblul construit va cuprinde 
atât spații de birouri, cât și spații comerciale.  

„Din punct de vedere funcțional, ansamblul 
construit va cuprinde următoarele funcțiuni: spa-
ții de birouri și funcțiuni complementare, sedii de 

companii și firme, servicii de consultanță în dife-
rite domenii și alte servicii profesionale. Spații co-
merciale și funcțiuni complementare acestora. 
Spații pentru alimentație publică și bunuri de 
primă necesitate în regim de supermarket sau 
magazine de cartier. Spații pentru activități co-
merciale și de servicii publice, inclusiv spațiile de 
depozitare aferente acestora. Servicii sociale, co-
lective și personale, inclusiv medicale. Spații de 
învățământ în sistem permanent sau afterschool, 
spații de cazare în regim hotelier, inclusiv apar-
thotel, locuințe de serviciu pentru funcțiunile pro-
puse. Mobilier urban specific, alei pietonale, 
parcaje auto subterane și supraterane. Utilități 
pentru funcțiunile sus menționate”, se arată în do-
cumentele publicate.  

Amintim aici că, și în zona industrială va fi 
construit un complex, însă acesta va fi de locuințe 
individuale.  

Beneficiarul proiectului este firma Wospal 
SRL, care se ocupă cu lucrări de construcții ale 
clădirilor rezidențiale și nerezidențiale, și este ad-
ministrată de Daniel Mihai. Societatea a fost înfi-
ințată în anul 2013, iar anul trecut a realizat o cifră 
de afaceri în valoare de 9.383.482 de lei, un profit 
net în valoare de 1.559.427 de lei și datorii de 
1.950.422 de lei.  

Astfel, rămâne de văzut dacă planul urbanistic 
zonal va fi aprobat de consilierii locali, iar o clădire 
de birouri, spații comerciale și spații de depozi-
tare vor fi construite în Iași, pe șoseaua Păcurari.  

Alexandra MAISNER

O clădire de birouri, spații comerciale și spații de 
depozitare vor fi construite în Iași, pe una dintre cele 
mai aglomerate străzi! Imobilul va avea 11 etaje 
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Pe măsură ce se aproprie seara 
de Moș Nicolae, magazinele din Iași 
sunt luate cu asalt de cumpărătorii 
ieșeni, care își doresc să găsească 
cadourile potrivite pe care să le 
pună în ghetuțele copiilor.  

Pe fondul unui an marcat de 
scumpiri și constrângeri financiare, 
oamenii cheltuie cu mai mare aten-
ție bugetul pe care îl au disponibil 
pentru a achiziționa cadouri. Dacă în 
anii trecuți copiii primeau în ghetuțe 
mai ales dulciuri și portocale, în ziua 
de astăzi obiceiurile s-au schimbat. 
Părinții caută să îmbine utilul cu plă-
cutul, optând pentru jucării, articole 
practice sau chiar și gadgeturi.  

În timp ce hypermarket-urile și 
magazinele specializate din Iași sunt 
pline de cumpărători, alegerea ca-
dourilor reflectă prioritățile actuale: 
calitatea, diversitatea, dar și prețuri 
accesibile.  

Ce au cumpărat ieșenii 
pentru cadoul de  
Moș Nicolae, în 2024 
Bugetul alocat pentru cadoul de 

pus în ghetuțele copiilor diferă în 
funcție de posibilitatea fiecărei fa-
milii. Toate aceste magazine oferă 
clienților o gamă variată de jucării, 
pornind de la mașini, păpuși și ajun-
gând la jucării actuale din desenele 
animate, pe care copiii le adoră.  

Reporterii BZI au stat de vorbă 
cu câțiva dintre ieșeni și au aflat 
spre ce se orientează aceștia, în 
2024, de Moș Nicolae. Unii aleg pro-
dusele în funcție de preț.  

„Băiatul meu are 4 ani, aproape 
5, și este îndrăgostit de vehicule. Și 
am luat setul acesta cu nisip, pe 
care îl poți modela în diferite forme, 
cărămizi pe care le cară cu vehiculul, 
că este pasionat de orice mașinărie 
de transport, tractoare. M-am gândit 
că putem face împreună această ac-
tivitate, să modelăm nisipul în forme 
de cărămizi. I-am mai luat mașinuțe 
de la Hot Wheels, pentru că facem 
colecție și nu puteau să lipsească, 
prin urmare, am mai luat 3. Am mai 
luat și câteva lucruri ca să facem 
lucru manual și, în final, i-am luat o 
lună cu stele pe care să le lipească 
pe pereți și să fie fosforescente. Co-
pilul meu nu prea mănâncă dulciuri, 
doar mentosane, așa că o să-i mai 

cumpăr niște fructe. Am ales să 
cumpăr din Jumbo, pentru că stau și 
foarte aproape, și prețurile mi se par 
foarte bune. Setul cu nisip este de 
25 de lei, mi se pare foarte ieftin. La 
fel sunt și celelalte lucruri. Mai 
mereu vin aici, pentru că au de 
toate”, a spus Dana M., o clientă din 
magazinul Jumbo.  

Persoanele mai în vârstă sunt în 
goană după cadouri pentru nepoți, 
reușind să păstreze și tradiția de 
Moș Nicolae.  

„Eu cumpăr simbolic, pentru ne-
poțeii mei, câte un pluș, că vine 
moșul, mai gras puțin, mai târziu. 
Dacă se poate, pe lângă dulciuri și 
fructe, să le iau câte un pluș, așa, 
mai accesibil, e perfect pentru ei. Se 
bucură cu atât mai mult când pri-
mesc și jucării, și dulciuri. Nu mai e 
ca pe timpuri, ca atunci când dulciu-
rile erau rare. Acum, sunt dulciuri 
cam în orice casă, și de asta mă gân-
desc să le mai cumpăr ceva pe 
lângă. Din păcate, copiii nu se mai 
bucură prea mult doar de dulciuri. 
De nuia, nici atât”, a povestit Mirela 
N., o clientă din magazinul Auchan. 

Care sunt cele mai comune 
cadouri cumpărate, anul 
acesta, de Moș Nicolae 
Magazinele ale căror produse se 

bazează doar pe jucării pun la dispo-
ziție clienților mai multe tipuri de pă-
puși, mașini, jocuri interactive, 
puzzle-uri, plușuri, machiaje de ju-
cărie, păpuși Barbie, dar și mașini 
Hot Wheels. Totuși, printre cele mai 
căutate produse se numără seturile 
LEGO, jocurile de societate și păpu-
șile Barbie. „S-au cumpărat multe 
mașinuțe, la diferite prețuri, și mai 

mari, dar și mai mici, și la 50 de lei, 
dar și la 300 de lei. Bilele antistres, 
am observat că s-au vândut iarăși 
destul de bine. Plușurile, păpușile, 
dar și toate dulciurile s-au luat, 
acestea de la Nutella. Jocuri inte-
ractive se cumpără, LEGO-ul nu lip-
sește niciodată din coșurile 
clienților. În weekendul cu 1 decem-
brie am avut foarte multe vânzări și 
credem că și mâine (n.r. – 5 decem-
brie 2024) vom avea magazinul plin”, 
a povestit Alina C., angajată a maga-
zinului Noriel.  

Comercianții oferă clienților re-
duceri de până 50% în perioada săr-
bătorilor. Prețul unei mașini de 
dimensiuni mai mari ajunge până la 
300 de lei, dar sunt și modele mai 
vechi, unde prețurile sunt reduse cu 
20%, cel mai ieftin produs fiind vân-
dut la 199,99 lei. Este vorba despre o 
mașinuță Fast&Furious. Reduceri 
mari sunt și la raftul de păpuși Bar-
bie, dar și la raioanele destinate be-
belușilor cu jucării, cu diferite 
accesorii. Aceste produse ajung să 
coste până la 100 de lei. 

Nu toți comercianții de 
jucării au avut vânzări  
în această perioadă 
Unele magazine duc lipsă de 

clienți. Vânzătorii susțin că totul ține 
de preferințele tot mai mari ale ieșe-
nilor pentru cumpărături în locuri 
care oferă o experiență completă: 
mai multe produse la un loc, redu-
ceri atractive și posibilitatea de a 
alege dintr-o gamă variată.  

„Zero vânzări, mergem spre fali-
ment. Nu cumpără nimeni nimic, 
lumea nu are bani, mai avem puțin și 
închidem magazinul. Dacă Carre-

four-ul face reduceri de 50%, la fel 
și celelalte supermarketuri. Acolo se 
duce lumea. La noi este bătaie de 
joc, tot anul am mers foarte rău, 
suntem în gaură. Aici, cel mai mare 
stand de jucării se va închide, nu 
sunt vânzări. Nu mai există comerț 
la cei mici. Mai este puțin până la 
Moș Nicolae și nu vând nimic. Super-
marketurile distrug tot, au milioane 
în spate și pot să vândă marfa la ju-
mătate de preț. Noi, indiferent de ce 
aducem, nu vindem, poate să coste 
și un leu. Lumea intră, se uită și 
pleacă. Copiii sunt din ce în ce mai 
puțini, sunt cu on-line-ul. Lumea nu 
se mai chinuie să se deplaseze până 
aici. Ne pregătim să plecăm din țară 
după ce termină copiii facultatea”, a 
povestit D.M., un vânzător dintr-un 
centru comercial. 

În unele magazine cu haine și 
accesorii pentru copii nu au fost 
vânzări în această perioadă.  

„Lumea, de Moș Nicolae, nu a 
cumpărat nimic. Clienți chiar nu 
sunt. Merge așa prost de la începutul 
anului. Nici în anii trecuți n-am avut 
vânzări de Moș Nicolae. Înainte de 
pandemie, era mult mai ok, acum, 
vânzările nu sunt nici măcar la jumă-
tate față de cum erau în anii trecuți. 
După pandemie, totul s-a schimbat 
în rău. Cine spune că merge treaba 
bine, minte”, a povestit Ana C., o vân-
zătoare. 

Seara de Moș Nicolae rămâne, în 
continuare, un moment de magie și 
generozitate pentru cei mici. În 
această perioadă de goană după ca-
douri, ieșenii au la dispoziție o varie-
tate de magazine din care să aleagă 
un cadou perfect. 

 Paula IANUȘ

Ieșenii, în goana după cadourile de Moș Nicolae! 
Care sunt preferințele părinților în anul 2024
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Cinci ateliere de mecanică  
și electromecanică din Iași vor fi 
dotate cu echipamente didactice. 
Primăria Iași caută firme  
pentru furnizarea acestora 

 
Procedura de licitație a fost lansată ieri, 4 de-

cembrie 2024, pe platforma Sistemului Electronic 
de Achiziții Publice (SEAP). Firmele interesate de 
contractul care valorează peste 1,6 milioane de lei 
pot depune ofertele financiare până, cel târziu, la 
data de 14 ianuarie 2025, ora 15:00  

Cinci ateliere de mecanică și 
electromecanică din Iași  
vor fi dotate cu echipamente didactice  
Primăria Iași caută firme pentru dotarea cu 

echipamente didactice a 5 ateliere de mecanică 
și electromecanică din municipiu. Contractul are 
o prevedere bugetară de 1.647.757 de lei, fără TVA. 
Instituțiile de învățământ care vor beneficia de 
proiect sunt: Colegiul Tehnic „Gheorghe Asachi” – 
atelier de mecanică –, Liceul Tehnologic de Trans-
porturi și de Construcții – atelier de mecanică –, 
Liceul „Dimitrie Leonida” – atelier de electroteh-
nică –, Liceul Tehnologic de Mecatronică și Auto-
matizări – atelier electromecanică – și Colegiul 
Tehnic „Mihail Sturdza” – atelier mecanică.  

„Principalul beneficiu anticipat de către auto-
ritatea contractantă este dezvoltarea unei infras-

tructuri de calitate la nivelul municipiului Iași, a 
unui sistem de educație echitabil și a unor servicii 
esențiale privind oferta educațională, prin dotarea 
a 12 ateliere de practică din rețeaua de unități de 
învățământ profesional și tehnic, cu materiale, 
echipamente didactice și echipamente digitale, 
din care cele 5 ateliere de practică, în domeniul 
mecanică/electromecanică, din unitățile de învă-
țământ de tip IPT. Proiectul, prin obiectivul gene-
ral și obiectivele specifice, este complementar cu 
obiectivele PNRR, pilonul IV, conducând la creș-
terea capacității de reziliență a sistemului educa-
țional ieșean prin modernizarea infrastructurii 
educaționale și a dotării aferente, în corelare cu 
nevoile prezente și viitoare ale pieței forței de 
muncă, în vederea asigurării participării la un pro-
ces educațional de calitate, modern și incluziv”, 
se arată în caietul de sarcini ale procedurii de li-
citație.  

Atelierele de practică  
ale unităților de învățământ  
din județul Iași vor fi dotate  
cu mobilier și materiale didactice 
Potrivit informațiilor publicate pe platforma 

Sistemului Electronic de Achiziții Publice (SEAP), 
Consiliul Județean caută firme care să furnizeze 
mobilierul și materialele didactice în atelierele 
unităților de învățământ din județul Iași. Contrac-
tul are o valoare de 2.548.143 de lei, fără TVA, iar 
firmele interesate pot depune ofertele financiare 

până, cel târziu, la data de 9 decembrie 2024, ora 
15:00. 

„Proiectul vizează achiziția de mobilier mate-
riale didactice/sportive și echipamente digitale 
pentru unitățile de învățământ preuniversitar și 
unități conexe aflate în administrarea Consiliului 
Județean Iași, respectiv aflate în administrarea 
celor 72 de UAT-uri care au hotărât delegarea im-
plementării proiectului. Un număr de 12 unități de 
învățământ profesional și tehnic vor fi dotate cu 
materiale și echipamente de specialitate (atelier 
mecanică, atelier construcții, instalații și lucrări 
publice, atelier electrotehnică/electronică/elec-
tromecanică, atelier școlar tehnici poligrafice, 
atelier școlar tâmplărie, atelier lăcătușerie gene-
rală, atelier asamblări mecanice, atelier automo-
bile, atelier de lăcătușerie, atelier asamblări 
mecanice, atelier mecanică, atelier mecanic 
auto), care vor asigura desfășurarea unei activi-
tăți educaționale eficiente, punându-se bazele 
unei infrastructuri educaționale moderne, capa-
bilă să furnizeze o forță de muncă înalt calificată 
și conectată cu cele mai noi tehnologii și care 
promovează o cultură a inovării și antreprenoria-
tului”, se arată în caietul de sarcini ale procedurii 
de licitație publicate pe SEAP. 

Așadar, cinci ateliere de mecanică și electro-
mecanică din Iași vor fi dotate cu echipamente di-
dactice. Primăria Iași caută firme pentru 
furnizarea acestora.  

Alexandra MAISNER

Cinci ateliere de mecanică și 
electromecanică din Iași vor  
fi dotate cu echipamente didactice.  
Primăria cheltuie peste 1,6 milioane de lei
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SC Termo Service, acuzată de 
mai mulți locatari din diferite zone 
ale Iașului din cauză că umflă factu-
rile acestora. De-a lungul anilor, 
această asociație de administrare a 
blocurilor a fost acuzată de nenumă-
rați locatari pentru faptul că, pe 
lângă facturile umflate, reprezen-
tanții au o atitudine care lasă de 
dorit în momentul în care sunt con-
fruntați de către cei afectați 

O locatară îi acuză pe 
reprezentanții Termo 
Service Iași  
că îi umflă facturile  
În urmă cu câteva zile, Iolanda 

Simionică, una dintre locatarele blo-
cului B1, Sc. A, strada Bucium, nr. 29, 
aflat în administrarea Termo Ser-
vice, s-a prezentat la sediul din Bu-
larga pentru a cere explicații 
referitoare la consumul mare de apă 
menționat pe factură.  

Potrivit acesteia, ea însăși ci-
tește apometrul, iar datele le trece 
exact așa cum sunt într-un caiet se-
parat, pentru a ține evidența volu-
mului de apă consumat. Însă, 
imediat ce aceasta a primit factura, 
a constatat că are un consum de apă 
mai mare trecut pe factura emisă de 
Termo Service. 

„Am fost acum câteva zile, în-
ainte de data de întâi a acestei luni, 
și am plătit cum plătesc de obicei, 
lunar. Am întrebat de ce am atâția 
bani, 230 de lei, iar ei mi-au zis că 
am 8 metri cubi de apă, iar eu le-am 
explicat că am, de fapt, 5 metri cubi. 
Eu duc în fiecare lună foaia cu citirea 

apometrelor, iar acasă mai am și un 
caiet în care notez, lunar, cât con-
sum. Ei au insistat că am 8 metri, 
deși eu le-am explicat clar că nu 
este așa. Le-am cerut atunci desfă-
șurătorul, pentru că, de obicei, nu îl 
dau. Mi-au spus atunci să vin după 
data de întâi, pe un ton «de sus», ca 
să spun așa. Doamna administrator 
de la sediul din Bularga nici nu stă la 
discuții”, a declarat Iolanda Simio-
nică, locatara unui bloc din Bularga. 

Termo Service nu trimite 
experți pentru a citi 
apometrele locatarilor 
În trecut, Iolanda Simionică a 

mai trecut prin această situație. 
Aceasta menționează că, la un inter-
val de 2-3 luni, i se adaugă sume de 
50 de lei sau 100 de lei, în plus, pe 
factură.  

„Eu m-am dus la administratora 
sediului (n.r. – Administrația de clă-
diri nr. 11 din cadrul Termo Service) 
în birou, am vorbit cu ea calm, fru-
mos, însă a tot insistat că am 8 metri 
cubi. M-a pus să îi aduc caietul în 
care am trecut eu, și așa am făcut. 
Dar eu i-am spus că aceste date ar 
trebui să le aibă ei într-un tabel, nu 
să aduc eu caietul. Ei cred ce scriu 
eu în caiet? Am adus caietul, în final, 
în care erau trecuți cei 5 metri cubi, 
însă ea susținea sus și tare că nu 
este așa. Se poate aduce un expert 
la apometru pentru a vedea consu-
mul total. Deci, există o modalitate! 
Eu am mai avut discuții cu dânsa, 
certuri mari. Două, trei luni mă lasă, 
apoi iar îmi umflă facturile. Acum 

câteva luni, doamna de acolo a che-
mat autoritățile ca să mă ia de acolo. 
Am fost la secția de poliție și am dis-
cutat și acolo. Mi-au spus să mă duc 
să îi dau în judecată, dar eu nu am 
bani să mă duc să mă judec, să îmi 
iau avocat. Chiar nu există nicio mo-
dalitate de a stopa furturile? Trebuie 
să tăcem din gură și să ne fure pe 
față, pentru că ne e frică de posibi-
litatea de a chema autoritățile? Ne 
fură pe față”, a mai spus aceasta.  

Iolanda Simionică nu ar fi sin-
gura care trece prin această situa-
ție, ceilalți vecini și alți locatari din 
diferite zone ale Iașului trecând prin 
același lucru.  

Cu toate acestea, reporterii BZI 
au contactat conducerea Termo 
Service pentru a face lumină în pri-
vința acestui caz.  

„Nu are cum să îi adauge nimeni 
în plus și nu îi adaugă un administra-
tor. Mulți dintre ei (n.r. – locatarii), 
general vorbind, pentru că nu cu-
nosc situația exactă a doamnei până 
nu o verific, omit să dea consumurile 
lunare. Doamna a fost, cred, astă-
vară și a avut o furie, deoarece a fost 
chemată și poliția”, a declarat Alin 
Aivănoaei, directorul Termo Service 
SA. 

Cu toate acestea, reclamanta îl 
contrazice pe director. „Păi, e nor-
mal. Ce ar fi putut să spună? Dacă ei 
împart banii furați, clar că se aco-
peră. Eu vorbesc frumos cu ei, dar 
când văd nereguli și furturi, ce să 
fac, să le mulțumesc?”, a mai spus 
Iolanda Simionică. 

Tot mai multe plângeri,  
în recenziile paginii  
oficiale Termo Service 
Pe pagina web a asociației 

Termo Service SA, tot mai mulți oa-
meni și-au făcut publice nemulțumi-
rile legate de serviciile prestate de 
societatea aflată în administrarea 
Primăriei municipiului Iași. Potrivit 
unor persoane, acestea se con-
fruntă cu aceeași problemă care, se 
pare că, se întâmplă de ani buni.  

„Oameni buni, ne furați pe față? 
Cum să ne luați 47 de lei pentru aso-
ciație, doar pentru că plătim o fac-
tură???? 38 de lei pentru femeia de 
serviciu... Ne lipsim de acest servi-
ciu. Este strigător la cer!” a scris o 
femeie în recenzii. 

„Am sunat de mai multe ori pen-
tru a face o reclamație și mi s-a în-
chis telefonul, în nas, de nenumărate 
ori, fără ca măcar să apuce să-mi 
răspundă un operator. Și să nu mai 
menționez că atunci când, în sfârșit, 
mi-a răspuns cineva, doamna s-a 
răstit la mine. Numerele pe care ți le 
zice robotul, la începutul apelului, 
nici măcar nu te direcționează la de-
partamentul care trebuie. Am reușit, 
în final, să vorbesc cu un operator, 
care a țipat la mine, a vorbit peste 
mine, m-a făcut mincinoasă și apoi 
mi-a închis telefonul în nas”, a spus 
o altă femeie.   

Asociația Termo Service SA, 
acuzată de mai mulți proprietari din 
diferite zone ale Iașului că umflă 
facturile. Directorul asociației face 
lumină în privința acestui caz. 

Georgiana TURCU

SC Termo Service Iași, acuzată că umflă 
facturile proprietarilor: „Ne fură pe față!”
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Târg de Sfântul Nicolae al meșterilor populari, 
la Palatul Culturii din Iași! În perioada 6 – 8 decem-
brie 2024, Muzeul Etnografic al Moldovei invită pu-
blicul la o nouă întâlnire cu tradițiile și obiceiurile 
de iarnă 

La Palatul Culturii din Iași,  
în perioada 6 – 8 decembrie 2024  
va avea loc „Târgul de  
Sfântul Nicolae al meșterilor populari” 
Complexul Muzeal Național „Moldova” din Iași 

organizează, prin intermediul Muzeului Etnografic 
al Moldovei, un eveniment special dedicat tradi-
țiilor și obiceiurilor de iarnă. „Târgul de Sfântul Ni-
colae al meșterilor populari” marchează începutul 
celei mai așteptate perioade a anului, oferind vi-
zitatorilor oportunitatea de a explora creații au-
tentice, realizate cu măiestrie de peste 20 de 
maeștri populari din județele Iași, Botoșani, 
Neamț și Suceava. 

Pe parcursul celor trei zile, publicul va putea 
admira o varietate de obiecte tradiționale, pre-
cum măști de Anul Nou, traiste, clopoței, obiecte 
din domenii meșteșugărești – port popular, ţesă-
turi, pictură, icoane, cioplituri în lemn, împletituri 
din fibre vegetale, ceramică sau artă naivă. Vor fi 
expuse, de asemenea, cadouri unicate, ideale 

pentru cei dragi, realizate de peste 20 de meșteri 
populari, care recompun atmosfera magică a Cră-
ciunului. 

Unul dintre puncte forte ale târgului îl repre-
zintă diversitatea domeniilor meșteșugărești pre-
zente. Oamenii vor putea descoperi și achiziționa 
obiecte de port popular, ceramică tradițională și 
artă naivă, fiecare piesă purtând amprenta talen-
tului. 

„Vă invităm să vă bucurați în cadrul acestui 
Târg de Sfântul Nicolae, organizat pentru prima 
dată în această formă, de obiecte unicat care re-
compun atmosfera sărbătorilor din satul de altă-
dată, pe care specialiștii Muzeului Etnografic al 
Moldovei o promovează prin intermediul expozi-
țiilor organizate pe întreg parcursul anului și în ca-
drul evenimentelor la care meșterii populari sunt 
invitați să ne dăruiască din munca și talentul lor”, 
a declarat Andrei Apreotesei, managerul Comple-
xului Muzeal Național „Moldova” Iași. 

„Târgul de Sfântul Nicolae al meșterilor popu-
lari” este mai mult decât o simplă expoziție, este 
un prilej de a intra în contact direct cu meșteșu-
guri transmise din generație în generație. Piesele 
expuse poartă în ele povești ale tradițiilor popu-
lare, fiecare meșteșugar având ocazia să împăr-
tășească secretele artei sale. Tot în această 
perioadă, la Palatul Culturii din Iași va avea loc cea 

de-a doua ediție a concertului caritabil „Colinde 
la lumina lumânării”! Evenimentul va sprijini copiii 
din mediile defavorizate. 

Intrare liberă și program  
accesibil la „Târgul de Sfântul Nicolae  
al meșterilor populari” 
Pentru a face acest eveniment accesibil unui 

public cât mai larg, intrarea la târg este gratuită, 
iar programul de vizitare este cuprins între orele 
10:00 și 17:00. Organizatorii încurajează ieșenii, și 
nu numai, să profite de această oportunitate 
unică de a descoperi frumusețea și autenticitatea 
tradițiilor românești. 

„Târgul de Sfântul Nicolae al meșterilor popu-
lari” este o ocazie de a sărbători începutul iernii 
și de a redescoperi tradițiile și valorile culturale 
românești. 

Până pe data de 15 decembrie 2024, la Palatul 
Culturii din Iași poate fi vizitată expoziția „ȘEZĂ-
TOAREA IAȘI la ceas aniversar: 10 ani”. 

În weekend, ieșenii sunt invitați la „Târgul de 
Sfântul Nicolae al meșterilor populari”, la Palatul 
Culturii. Acest eveniment se va desfășura în pe-
rioada 6 – 8 decembrie 2024, iar intrarea este li-
beră. 

Iulia MARIA

În weekend, ieșenii sunt invitați la 
„Târgul de Sfântul Nicolae al 
meșterilor populari”, la Palatul Culturii
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Andreea, o adolescentă de 17 ani,  
din Iași, a dispărut. Este a treia oară 
când fata pleacă de acasă.  
Polițiștii au reușit de două ori  
să o găsească, la scurt timp după 
semnalarea dispariției, însă acum 
lucrurile par că s-au complicat 

 
O adolescentă din județul Iași a pus pentru a 

treia oară poliția pe jar. Andreea Acatrinei a dis-
părut de mai bine de două săptămâni și parcă a 
înghițit-o pământul. Ieri, reprezentanții Inspecto-
ratului de Poliție Județean Iași au anunțat dispa-
riția ei. „La data de 12 noiembrie a.c., polițiștii 
Secției nr. 4 Poliție Rurală Miroslava au fost sesi-
zați cu privire la faptul că, în noaptea de 11 spre 12 
noiembrie a.c., ACATRINEI ANDREEA, în vârstă de 
17 ani, a plecat de la domiciliul din localitatea Mi-
roslava, județul Iași, și nu a mai revenit. Semnal-
mente: 1,60 m înălțime, aproximativ 55 de kg, ochi 
căprui, păr brunet. La momentul plecării, aceasta 
era îmbrăcată cu pantaloni de trening de culoare 

neagră, hanorac de culoare albă și adidași sport 
de culoare neagră. Persoanele care dețin și pot 
oferi informații cu privire la această persoană 
sunt rugate să apeleze numărul unic de urgență 
112 sau să anunțe cea mai apropiată unitate de po-
liție”, a transmis IPJ Iași ieri, pe 4 decembrie. 

Andreea, adolescenta de 17 ani 
dispărută la Iași, este de negăsit 
În luna octombrie, Andreea Acatrinei dispărea 

din nou. „La data de 24.10.2024, poliția a fost se-
sizată de o femeie din sat/comuna Miroslava des-
pre faptul că fiica ei, ACATRINEI ANDREEA, de 17 
ani, a plecat de la domiciliul din sat/comuna Miro-
slava și nu a mai revenit. Semnalmente: 1,60 m 
înălțime, 55 kg, păr brunet, ochi căprui. Persoa-
nele care pot oferi informații ce pot duce la de-
pistarea minorei sunt rugate să apeleze numărul 
de urgență 112 sau să contacteze cea mai apro-
piată unitate de poliție”, au transmis atunci repre-
zentanții Inspectoratului de Poliție Județean (IPJ) 
Iași. Ea a fost, însă, găsită la scurt timp. 

Povestea s-a repetat pentru a 3-a oară 
Prima dispariție a fetei a fost semnalată în 

luna mai a acestui an. Pe atunci, însă, avea o greu-
tate mai mică. În rest, totul a rămas la fel. „La data 
de 30 mai a.c., polițiștii ieșeni au fost sesizați cu 
privire la faptul că, la aceeași dată, minora ACA-
TRINEI ANDREEA, în vârstă de 17 ani, a plecat de 
la domiciliul din comuna Miroslava pentru a-și 
efectua stagiul de practică la o farmacie veteri-
nară și nu a mai revenit. La momentul plecării, 
aceasta era îmbrăcată cu un hanorac de culoare 
neagră, pantaloni de tip sport, de culoare kaki, era 
încălțată cu adidași de culoare albă și avea asupra 
sa un ghiozdan din piele de culoare neagră. Sem-
nalmente: aproximativ 1,60 m înălțime, 50 kg, păr 
brunet, ochi căprui”, transmiteau oamenii legii. 
Persoanele care dețin și pot oferi informații cu 
privire la această persoană sunt rugate să apeleze 
numărul unic de urgență 112 sau să anunțe cea 
mai apropiată unitate de poliție. Andreea, adoles-
centa de 17 ani dispărută la Iași, este de negăsit, 
deocamdată. 

Lucian SAVA

A dispărut, din nou, Andreea. Adolescenta 
de 17 ani pune poliția din Iași pe jar, 
pentru a 3-a oară în ultimele luni. Singura 
diferență de până acum: a luat în greutate
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Joi, 5 decembrie 2024, creștinii ortodocși îl 
sărbătoresc pe Sfântul Sava cel Sfințit. Sărbătoa-
rea este marcată în calendarul creștin ortodox cu 
cruce neagră, în această zi românii bucurându-se 
și de dezlegare la pește  

Sfântul Sava cel Sfințit a intrat în 
mănăstire la vârsta de doar 8 ani 
În data de 5 decembrie 2024, creștinii orto-

docși îl sărbătoresc pe Sfântul Sava cel Sfințit. 
Acesta s-a născut la începutul secolului al V-lea, 
în timpul împăratului Teodosie cel Mic, în localita-
tea Mutalasca, din regiunea Cappadocia. Până la 
vârsta de 5 ani, Sava a fost crescut de părinții săi, 
Ioan și Sofia, în spiritul credinței creștine. După 
ce părinții au plecat pentru o vreme în Alexandria, 
unde tatăl său era comandant militar, copilul a 
rămas în grija unui unchi. Când avea doar 8 ani, 
Sava a îmbrățișat viața monahală și a intrat în Mă-
năstirea Sfântul Flavian și a rămas acolo timp de 
10 ani. Când părinții săi au revenit în Cappadocia, 
au încercat să-l convingă să renunțe la viața mo-
nahală, dar acesta nu i-a ascultat. Când a împlinit 
18 ani, Sava a părăsit mănăstirea pentru a călători 
la Ierusalim și astfel a ajuns la mănăstirea con-

dusă de Sfântul Eftimie cel Mare. Se spune că, 
atunci când Sfântul Eftimie cel Mare l-a văzut pe 
Sava, l-a numit „copil bătrân”, deoarece acesta, 
deși era tânăr, era bătrân cu înțelepciunea și tra-
iul. Sfântul a trăit în această mănăstire timp de 30 
de ani. După această perioadă, Sava s-a mutat 
într-o peșteră pe care o părăsea doar sâmbăta, 
când venea la mănăstire, pentru a participa la 
Sfânta Liturghie. După un timp, a renunțat și la 
acest obicei, iar timp de 5 ani nu a părăsit deloc 
peștera. În anul 473, când Sfântul Eftimie cel Mare 
a murit, Sfântul Sava s-a retras într-o altă peșteră, 
unde a dus o viață aspră. În anul 478, s-a așezat 
într-o peșteră de pe stâncile văii Kedron, undeva 
la sud-est de Ierusalim. Mai apoi, în anul 491, pa-
triarhul Salustiu al Ierusalimului l-a hirotonit 
preot, iar în anul 494, același patriarh l-a rânduit 
arhimandrit, cu autoritate peste toate mănăstirile 
din Palestina. După aceasta, Sfântul Sava cel Sfin-
țit a devenit povățuitor al mai multor pustnici și 
călugări, iar aceștia s-au strâns în jurul peșterii 
sale și așa a luat naștere Lavra Sfântului Sava cel 
Sfințit. Sfântul Sava cel Sfințit a întemeiat mai 
multe mănăstiri, a săvârșit numeroase minuni și 
a tămăduit bolnavi și demonizați. 

Sfântul Sava cel Sfințit  
a știut ziua în care va muri  
Sfântul Sava cel Sfințit a luptat pentru apăra-

rea dreptei credinţe, împotriva mișcărilor mono-
fizită și origenistă. Deoarece era cunoscut și iubit 
de patriarhii din Ierusalim, el a fost trimis de două 
ori în cetatea Constantinopol, în anii 511 și 531, 
pentru a mijloci către împărații Anastasie și Ius-
tinian I, spre a-i convinge să se opună acestor 
mișcări eretice. Sfântul Sava cel Sfințit a simțit 
cu ceva timp înainte că i se apropie sfârșitul. Ast-
fel, s-a așezat în chilia sa și i-a chemat la sine pe 
toți frații săi din mănăstire, le-a oferit sărutarea 
cea de pe urmă și, înainte de a muri, a rânduit în 
locul său un egumen vrednic. După ce vreme de 
patru zile toată obștea a ținut post negru, sâm-
bătă seara, după ce s-a împărtășit, a rostit ultimul 
său cuvânt: „Doamne, în mâinile Tale îmi dau 
duhul meu”. Potrivit tradiției, Sfântul Cuvios Sava 
cel Sfințit a trecut la cele veșnice în ziua de 5 de-
cembrie 532, la vârsta de 94 de ani, fiind îngropat 
într-o curte aflată între cele două biserici vechi 
ale Lavrei sale.  

Codruța ȘOROAGĂ

Creștinii ortodocși îl 
sărbătoresc astăzi pe Cuviosul 
Sava cel Sfințit, sfântul  
care și-a prevestit sfârșitul
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Valerica Grăunte, o bătrână din 
comuna Mogoșești, județul Iași, are 
vârsta de 75 de ani și locuiește 
singură, pe întuneric și imobilizată la 
pat, în căsuța ei mică, care aproape 
că se dărâmă pe ea.  
Fără copii sau soț, femeia 
supraviețuiește datorită ajutorului 
oferit de oamenii din comună 

 
În satul Mogoșești, județul Iași, Valeria 

Grăunte își trăiește zilele într-o cameră mică, cu 
pereții înnegriți de fum, în casa soțului ei. În urmă 
cu cinci ani, femeia a rămas văduvă și singură. De 
atunci, nu mai are niciun ajutor. Imobilizată la pat, 
bătrâna se confruntă cu o sărăcie extremă, boală, 
dar și cu singurătatea. Locuința în care stă mai 
are puțin și se prăbușește, iar pensia de 400 de 
lei abia îi ajunge pentru strictul necesar. Lumina 
lumânării și frigul au devenit parte din viața ei, iar 
fiecare zi, pentru ea, este o luptă pentru supra-
viețuire. 

O bătrână din Iași trăiește singură, pe 
întuneric și imbolizată la pat, într-o 
cameră care aproape se dărâmă pe ea 
Valerica Grăunte trăiește într-o cameră care 

pare, mai degrabă, o ruină. Tavanul complet afu-
mat este plin de găuri, prin care ploaia și zăpada 
își fac loc oricând au ocazia. Pereții sunt într-o 
stare avansată de degradare, cu crăpături și găuri 
mari, iar podeaua din lut rece și umed îi face traiul 
și mai greu. 

De când soțul său a decedat, femeia nu a mai 
primit nicio factură, motiv pentru care i-a fost în-
treruptă și lumina, singura ei bucurie. 

„De la 1 ianuarie, mie nu mi-a venit nicio fac-
tură. Lumina este trecută pe soțul meu care a de-
cedat. Când au venit de la lumină, nici nu m-au 
anunțat, nu mi-au trimis nimic, au venit și s-au 

urcat direct pe stâlp și au tăiat, apoi mi-au zis să 
merg la primărie. Am anunțat autoritățile de la pri-
mărie și au zis că mă ajută ei. Au făcut toate de-
mersurile, dar mi-au zis că am de plătit 5.000 de 
lei. De unde să-i plătesc? Dintr-o pensie de 400 
de lei?”, a povestit Valerica Grăunte. 

Fără lumină, căldură și strictul necesar, bă-
trâna Valerica se luptă cu frigul care îi pătrunde 
în casă prin toate crăpăturile din pereți. Valerica 
își petrece zilele în pat, încercând să ignore dure-
rile provocate de problemele de sănătate cu care 
se confruntă. S-a născut cu o problemă la picior 
și nu se poate deplasa decât cu foarte mare difi-
cultate.  

„Cu căldura mă descurc foarte greu. Nu am 
nici lemne și trebuie să anunț iar autoritățile pri-
măriei, că ei mi-au trimis niște deșeuri și niște 
plăci, dar iese fum de la ele. Nu știu ce să fac, nu 
știu unde și la cine să mă duc. Nu știu ce demer-
suri să fac. Am două cămăruțe aici, pe asta unde 
stau și unde îmi intră și ploaia, iar cealaltă 
aproape cade. De spălat, nu pot să spăl, de cărat 
apă, nu pot să car, pentru că eu, cu picioarele, 
abia mă pot mișca. Mă ridic din pat foarte greu, 
am proteză la piciorul stâng, iar piciorul drept s-
a sucit și el de tot. Doctorii mi-au spus că n-au ce 
să-mi mai facă, decât să-mi taie și celălalt picior. 
Așa că mă descurc așa cum pot. Mai am un băiat 
din sat, care mă mai ajută el. Dacă vine o vijelie, 
eu nu știu ce fac. Sunt într-o situație disperată, 
nu știu cum o să mă mai descurc. Anul trecut m-
au găsit cei de la primărie, în casă, aproape înghe-
țată și m-au ajutat ei să trec peste iarnă. Acum, 
nu știu ce voi face. Mă simt singură, nu am pe ni-
meni. De Crăciun, îmi doresc doar să mor, nu am 
ce să fac, nu vreau să mai sufăr”, spune Valerica 
Grăunte. 

Pensia mică și lipsa oricărei surse de venit o 
obligă să trăiască la limita subzistenței. Cei 400 
de lei pe care îi primește lunar sunt insuficienți 
pentru alimente sau lemne de foc, iar lumina este 

un lux pe care nu și-l permite. Când seara se lasă, 
singura lumină pe care femeia o are este flacăra 
unei lumânări. 

„Nu am nici copii, nici nepoți. Nu am pe ni-
meni, mă simt foarte singură. De când a murit 
sotul meu, mă chinui. Când era el, el se ducea 
după cumpărături, făcea tot. El era sănătos. Dar 
acum? Acum sunt într-o situație de disperare, 
sunt singură. Stau cu lumânările și cu pisica mea. 
La azil nu mă pot duce, nu mă primește nimeni cu 
banii ăștia. Aș vrea să mă ia Dumnezeu la el, să nu 
mai sufăr. Mă dor toate, mă doare tot corpul, mă 
doare inima, am și depresie. Le am pe toate, nu 
mai pot. Mi-aș dori sănătate și să scap de neno-
rocirea asta”, explică Valerica Grăunte. 

Prin aceeași situație trece o altă femeie din 
județul Iași, Elena Zaborilă. Bătrâna își trăiește 
bătrânețea într-o casă cu o singură cameră, moș-
tenirea rămasă de la familie.  

Situația în care se află  
bătrâna este un strigăt de ajutor 
Situația în care se află Valerica Grăunte repre-

zintă o dovadă a greutăților cu care se confruntă 
mulți bătrâni din mediul rural. Singurătatea, lipsa 
de resurse și condițiile insalubre reprezintă o po-
vară imensă pentru o femeie care nu mai are pu-
terea să lupte singură. 

Vecinii încearcă să o ajute, dar este nevoie de 
o intervenție mai amplă, deoarece femeia trăiește 
într-o sărăcie cruntă, în condiții greu de imaginat. 

„Ce să fac, unde să mă duc? Am zis că mai 
bine mă ia Dumnezeu la el, să nu mai chinui nici 
pe alții și nici pe mine. Dacă cad la pat, nu știu ce 
o să se întâmple. O să mă găsească moartă aici, 
o să putrezesc aici. Nu mă ajută nimeni, fetele de 
la primarie vin și mă mai ajută, dar cât pot și ele. 
Chiar nu știu ce demersuri să mai fac”, spune Va-
lerica Grăunte. 

Persoanele care doresc să-i ofere un sprijin 
bătrânei care trăiește în condiții greu de imaginat 
la Mogoșești pot contribui la campania umanitară 
„Prietenii lui Moș Crăciun”, organizată de Cotidia-
nul BUNĂ ZIUA IAȘI și Asociația Culturală Euro-
peană. Donațiile pot fi realizate în contul: 
RO43BRDE240SV36451702400. Orice ajutor con-
tează: alimente, lemne de foc, haine groase, pă-
turi sau sume de bani. Scopul campaniei este de 
a aduce puțină alinare și căldură celor care se 
luptă cu sărăcia și singurătatea, în pragul iernii. 

Valerica Grăunte, o bătrână din comuna Mo-
goșești, județul Iași, are vârsta de 75 de ani și lo-
cuiește singură, pe întuneric și imobilizată la pat, 
în căsuța ei mica, care aproape că se dărâmă pe 
ea. Femeia are o speranță că oamenii cu suflet 
bun îi vor întinde o mână de ajutor, înainte ca frigul 
iernii să o doboare. 

Iulia MARIA

O bătrână imobilizată la pat, din Iași, trăiește pe întuneric, într-
o cameră care aproape se dărâmă: „De Crăciun, îmi doresc doar 
să mor, să nu mai chinui nici pe alții și nici pe mine”
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Ionuț Ursachi este tânărul care s-a înjunghiat 
în abdomen, în noaptea de marți spre miercuri. 
Bărbatul are 32 de ani și provine dintr-o familie cu 
probleme, acesta fiind și motivul care l-a condus 
pe tânăr să facă acest gest.  

Ionuț Ursachi este tânărul  
din Belcești care s-a înjunghiat în 
abdomen! Tânărul este internat  
la Spitalul „Sf. Spiridon”  
Ionuț Ursachi, un tânăr în vârstă de 32 de ani, 

din Belcești, a încercat să-și pună capăt zilelor, 
înjunghiindu-se în abdomen. Cunoscuții tânărului 
au precizat că acesta avea probleme în ceea ce 
privește consumul de alcool. 

„El provine dintr-o familie cu probleme, de 
asta s-a și întâmplat una ca asta. E dintr-o familie 
de oameni care consumă mult alcool”, a declarat 
un vecin de-al tânărului.  

Tânărul este acum internat la Spitalul Clinic 
Județean de Urgență „Sf. Spiridon” Iași. „Bărbat în 
vârstă de 32 de ani, din localitatea Belceşti, adus 

de Ambulanţă cu medic SAJ Iaşi, cu plagă înjun-
ghiată abdominală, în şoc hemoragic, cu hemo-
peritoneu masiv în urma interesării vasculare a 
aortei abdominale. A fost preluat în UPU, protezat 
respirator şi internat în Clinica Ghirurgicală de 
Gardă, la sala de operaţie”, a transmis prof. dr. 
Diana Cimpoeșu, șefa UPU SMURD Iași. 

Un tânăr de 30 de ani s-a aruncat  
de la etajul 7, după o ceartă cu iubita 
Un alt bărbat a încercat să se sinucidă luni, 2 

decembrie 2024. Acesta s-a aruncat de la etajul 
7, după o ceartă cu iubita. Bărbatul a căzut în 
țeava unui gard aflat în apropierea blocului în care 
locuia. Bărbatul a ajuns la  Spitalul Clinic Județean 
de Urgență „Sf. Spiridon” Iași, este internat pe se-
cţia de Anestezie şi Terapie Intensivă şi are nevoie 
de sânge. 

„Intervenție în cazul unui pacient în vârstă de 
30 de ani, căzut de la înălțime, etajul 7. A fost găsit 
de către echipa Terapie Intensivă SMURD, cu o 
plagă transfixiantă, cu o bară înfiptă la nivelul 

coapsei drepte. Pacientul era conștient, dar, evi-
dent, șocat din punct de vedere traumatic, dar și 
din punct de vedere emoțional. A fost preluat, s-
a decis efectuarea anesteziei generale, cu intu-
bație și ventilație mecanică, pentru că durerea 
era o altă cauză de șoc. A fost investigat în Unita-
tea de Primire Urgențe a Spitalului «Sf. Spiridon». 
Leziunile erau multiple, cea mai importantă era 
această plagă transfixiantă cu un corp străin. A 
fost nevoie de echipa de descarcerare de la In-
spectoratul pentru Situații de Urgență pentru sec-
ționarea barei respective, astfel încât ea să nu fie 
extrasă și să producă un șoc hemoragic cu risc 
vital. A fost internat în Clinica Chirurgicală de 
Gardă, a intrat în sala de operație, cu o echipă 
complexă, ATI, Chirurgie Vasculară și Ortopedie 
Traumatologie. În afară de această plagă, pacien-
tul avea fractură la nivelul coloanei lombare, frac-
turi la nivelul bazinului, leziune la nivelul vezicii 
urinare și multiple alte plăgi”, a transmis prof. dr. 
Diana Cimpoeșu, șefa UPU SMURD Iași. 

Codruța ȘOROAGĂ

El este tânărul care s-a înjunghiat în 
abdomen și a ajuns în stare gravă la 
Spitalul „Sf. Spiridon” Iași! Bărbatul 
provine dintr-o familie cu probleme
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Medicii rezidenți și studenții sunt revoltați de 
condițiile din vestiarul de la Spitalul Clinic de Ur-
gență pentru Copii „Sf. Maria” Iași. Aceștia susțin 
că este inadmisibil ca 200 de medici rezidenți și 
studenți să-și înghesuie lucrurile într-un vestiar 
mic și insalubru, deși spitalul abia a fost moder-
nizat.  

Medicii rezidenți și studenții sunt 
nemulțumiți de condițiile  
din vestiarul de la Spitalul Clinic de 
Urgență pentru Copii „Sf. Maria” Iași 
Medicii rezidenți și studenții au atras atenția 

asupra condițiilor în care sunt nevoiți să-și păs-
treze bunurile personale în vestiarul unității me-
dicale, care este situat la subsolul spitalului. 
Aceștia susțin că vestiarul este supraaglomerat, 
iar, de multe ori, bunurile personale le sunt sus-
trase.  

„Ne vedem obligați să atragem atenția publi-
cului și autorităților asupra condițiilor revoltă-
toare în care sunt obligați să își desfășoare 
activitatea medicii rezidenți și studenții la medi-
cină dintr-un spital recent renovat (Spitalul Clinic 
de Urgență pentru Copii «Sf. Maria» Iași). În fie-
care zi, aproximativ 80 de medici rezidenți și 
peste 120 de studenți – români și străini, din di-
verse programe de studiu (Medicină Generală, 
Asistență Medicală) – sunt nevoiți să împartă un 
vestiar mult prea mic, situat într-un subsol frigu-
ros, cu geamuri care rămân permanent deschise, 
chiar și la temperaturi sub 0 grade. Menționez că 
mulți dintre aceștia plătesc taxe școlare care 
ajung la 8.000 de euro/an. În acest spațiu impro-

priu și aglomerat, hainele și obiectele personale 
sunt lăsate pe jos, iar dezordinea creează haos și 
neîncredere. De prea multe ori, medicii rezidenți 
și studenții se confruntă cu dispariția obiectelor 
personale, inclusiv geci, portofele, stetoscoape și 
alte bunuri esențiale. Situația devine cu atât mai 
gravă iarna, când unii sunt nevoiți să plece acasă 
fără hainele groase, după ce acestea dispar în 
astfel de condiții. Este inadmisibil ca într-un spital 
renovat recent să nu se fi găsit resurse pentru a 
asigura un spațiu decent pentru cei care muncesc 
cel mai mult – medicii rezidenți și studenții la me-
dicină. În schimb, în același subsol există birouri 
individuale bine echipate, ocupate de alte cate-
gorii de personal, unde confortul pare să fie prio-
ritar. Această atitudine neglijentă față de medicii 
rezidenți și studenți transmite un mesaj clar: vii-
torul lor nu este o prioritate. În loc să fie motivați 
să rămână în țară și să contribuie la un sistem de 
sănătate performant, aceștia sunt încurajați indi-
rect să plece în străinătate, unde sunt tratați cu 
respect și li se oferă condiții de muncă adecvate”, 
au transmis medicii rezidenți de la Spitalul Clinic 
de Urgență pentru Copii „Sf. Maria” Iași.   

Rezidenții și studenții cer condiții 
decente: „Aceasta nu este doar o 
problemă de spațiu sau confort,  
ci una de respect, de siguranță” 
Reporterii BZI s-au deplasat miercuri, 4 de-

cembrie 2024, la unitatea medicală și au pătruns, 
fără niciun fel de probleme, în vestiarul rezidenți-
lor și studenților. Într-adevăr, acesta era extrem 
de aglomerat, gecile fiind așezate peste tot, chiar 

și pe podele. Din moment ce oricine are acces la 
vestiar, nu este de mirare că rezidenților și stu-
denților le dispar obiectele personale. Medicii re-
zidenți și studenții își doresc să beneficieze de 
suficient spațiu în vestiar, precum și de măsuri de 
securitate, încât obiectele personale să nu le mai 
fie sustrase.  

„Cerem autorităților competente și conducerii 
spitalului: identificarea și amenajarea unui spațiu 
adecvat pentru vestiare, cu suficiente dulapuri și 
condiții termice optime; implementarea unor mă-
suri de securitate care să prevină dispariția 
obiectelor personale; recunoașterea importanței 
și a contribuției medicilor rezidenți și studenților 
la buna funcționare a spitalului; adoptarea unei 
strategii pentru a motiva tinerii medici să rămână 
în țară, prin oferirea de condiții decente și un 
mediu de lucru respectuos. Aceasta nu este doar 
o problemă de spațiu sau confort, ci una de res-
pect, siguranță și recunoaștere a efortului depus 
de cei care asigură viitorul sistemului de sănătate. 
Este timpul ca cei care își dedică viața salvării al-
tora să nu mai fie tratați cu indiferență. Lipsa de 
respect față de medicii rezidenți și studenți nu 
face decât să adâncească criza resurselor umane 
din sănătate. Respectul pentru medici și viitorii 
profesioniști din sănătate nu este un privilegiu, ci 
o obligație morală”, au transmis medicii rezidenți.  

Reporterii BZI au încercat să ia legătura cu 
Alina Belu, managera Spitalului de Copii „Sf. Maria” 
Iași, pentru a afla cum comentează nemulțumirile 
medicilor rezidenți și ale studenților legate de 
condițiile din vestiar, dar aceasta nu a răspuns 
apelurilor. 

Codruța ȘOROAGĂ

Medicii rezidenți și studenții, revoltați de condițiile de la 
Spitalul de Copii „Sf. Maria” Iași! 200 de persoane își 
înghesuie lucrurile într-un vestiar insalubru:  
„Unii pleacă acasă fără haine, după ce acestea dispar”
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Țeapă după țeapă a dat un tânăr din 
Iași. Acesta a obținut modele de 
iPhone și Samsung, complet gratuit, 
după ce a păcălit mai multe 
persoane. S-a trezit, în cele din urmă, 
cu mascații peste el, iar zilele trecute 
a fost condamnat la închisoare 

 
Un tânăr din Iași, absolvent a 10 clase și tatăl 

a doi copii, a pus la cale o afacere de zile mari. 
Acesta a obținut mai multe telefoane de ultimă 
generație, gratis, după ce a falsificat documente 
și a „țepuit” vânzători de pe OLX. Andrei Cătălin 
Roman a obținut mai multe smartphone-uri, iP-
hone și Samsung, în valoare de zeci de mii de lei, 
pe care le-a vândut ulterior. Nici mai mult, nici mai 
puțin de 12 persoane au fost păcălite. Totuși, în 
final, polițiștii ieșeni au reușit să pună capăt aces-
tor serii de țepe, iar zilele trecute individul a fost 
condamnat la închisoare. „Inculpatul a săvârșit 
mai multe acte materiale ale infracțiunilor de 
înșelăciune, fals în înscrisuri sub semnătură pri-
vată și folosirea instrumentelor false, comise în 
perioada mai 2022 – martie 2023. În acest inter-
val, inculpatul a desfășurat o activitate infracțio-
nală complexă, vizând persoane care își vindeau 
telefoanele mobile pe platforma online OLX.ro. 
Modul de operare al inculpatului presupunea con-
tactarea vânzătorilor prin WhatsApp, utilizând 
identități și numere de telefon false. După ce se 

arăta interesat de achiziționarea telefoanelor, 
acesta trimitea un bilet la ordin falsificat, aparent 
emis de UniCredit Bank, pentru a crea iluzia unei 
plăți legitime. După ce vânzătorii trimiteau tele-
foanele, prin curier, la adrese fictive, inculpatul nu 
mai putea fi contactat, iar victimele descopereau 
că documentele prezentate erau falsificate”, au 
stabilit anchetatorii. 

Cum a obținut tânărul din Iași 
smartphone-uri,  
Samsung și iPhone, gratuit? 
În decursul celor aproximativ 10 luni, Andrei 

Cătălin Roman a prejudiciat 12 persoane, suma to-
tală fiind de ordinul zecilor de mii de lei. Printre 
bunurile furate se numără telefoane de înaltă va-
loare, precum iPhone 13, iPhone 14 Pro Max și 
Samsung Galaxy S22/S23 Ultra, care erau ulterior 
revândute unor terți. De asemenea, a reieșit că 
inculpatul utiliza multiple dispozitive și identități 
fictive pentru a ascunde urmele infracțiunilor. În 
cadrul perchezițiilor domiciliare, desfășurate la 
finalul lunii martie 2023, s-au găsit ștampile fal-
sificate, bilete la ordin necompletate, dispozitive 
mobile și probe informatice, precum conversații 
pe WhatsApp, fotografii și înregistrări video. 
„Aceste dovezi au confirmat implicarea inculpa-
tului în săvârșirea infracțiunilor. În cursul urmăririi 
penale, o parte din telefoanele mobile au fost re-
cuperate și restituite victimelor. Totuși, o bună 

parte a prejudiciului nu a fost recuperată. Incul-
patul și-a rezervat dreptul de a nu face declarații 
complete în timpul urmăririi penale, iar în unele 
cazuri a recunoscut doar parțial faptele comise, 
recunoașterea totală având loc în faza judecății”, 
se arată în rechizitoriu. 

„Țeparul” a fost condamnat la închisoare 
Zilele trecute, individul a fost condamnat la în-

chisoare. „Condamnă pe inculpatul aflat sub con-
trol judiciar, ROMAN ANDREI-CĂTĂLIN, la 
următoarele pedepse: 1 an închisoare pentru 
săvârșirea infracțiunii de înșelăciune, în formă 
continuată (10 acte materiale); 6 luni închisoare 
pentru săvârșirea infracțiunii de fals în înscrisuri, 
sub semnătură privată, în formă continuată (11 
acte materiale); 6 luni închisoare pentru săvârși-
rea infracțiunii de folosirea instrumentelor false, 
în formă continuată (11 acte materiale); 6 luni în-
chisoare pentru săvârșirea infracțiunii de falsifi-
carea de instrumente oficiale. Contopește cele 4 
pedepse stabilite pentru infracțiunile concurente, 
pedeapsa rezultantă fiind de 1 an și 6 luni închi-
soare”, au stabilit judecătorii de la Judecătoria 
Iași. Totodată, individul trebuie să plătească 
daune către persoanele pe care le-a păcălit. Iată 
că, acum, tânărul din Iași care a obținut smar-
tphone-uri gratuit, Samsung și iPhone, a plătit 
pentru faptele sale. 

Dragoș SAVIN

Un tânăr din Iași a obținut ultimele 
modele de iPhone și Samsung, complet 
gratuit, direct de pe OLX. A făcut bani 
frumoși, până când l-au ridicat mascații 
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LOC DE MUNCĂ 

Fermador SRL angajează electrician 

întreținere în cadrul Abatorului de păsari 

din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 

multe detalii, va rugăm sa ne contactați la 

numărul de telefon: 0232.222.111.
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant HVAC 
Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul de 

proiectare si ofertare instalatii HVAC 
(termice, climatizare, ventilatie, eva-
cuarea fumului și a gazelor fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms Of-

fice, cunostiintele de MagiCad constituie 
un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, aten-
tie la detalii, disponibilitate pentru pro-
gram prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 

Oferirea de asistenta tehnica si su-
port in faza de executie 

Realizarea de memorii tehnice, bre-
viare de calcul, scheme functionale, etc. 

Intocmirea listelor de cantitati, caie-
telor de sarcini, documentatiilor de avize, 
dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in con-
formitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna  
(in cazul deplasarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele necesare 

ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SUDORI, 

LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-mail la 
adresa: office@das.ro sau se pot depune 

la sediul societatii din Iasi, str.Aurel 
Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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S.C. WOSPAL S.R.L. titular 
al PUZ ”CONSTRUIRE 
CLADIRE BIROURI, SPATII 
COMERCIALE SI SPATII 
DEPOZITARE”, amplasat în: 
judeţul Iași, municipiul Iași, 
Zona Pacurari, număr 
cadastral 134805, anunță 
publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de 
obținere a avizului de 
mediu. Prima versiune a 

proiectului de plan/program 
propus poate fi consultată la 
sediul APM Iasi – calea 
Chisinăului, nr. 43, în zilele 
de luni-joi (orele 8.00 – 
16.30 ) și vineri (orele 8.00 
– 14.00 ). Observațiile 
publicului se primesc la 
sediul APM Iasi – Calea 
Chișinăului, nr. 43, în termen 
de 15 zile calendaristice de 
la publicarea anunțului.  

S.C. SUN RESIDENCE S.R.L. 

titular al PUZ ”CONSTRUIRE 
ANSAMBLU CU FUNCTIUNI 
MIXTE: LOCUIRE, BIROURI 
SI SERVICII, PARCARE 
SUBTERANA SI 
SUPRATERANA”, amplasat 
în: judeţul Iași, municipiul 
Iași, Str Sergent Grigore 
Ioan, Nr. 7E, număr 
cadastral 170943, anunță 
publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de 
obținere a avizului de 
mediu. Prima versiune a 

proiectului de plan/program 
propus poate fi consultată la 
sediul APM Iași – calea 
Chișinăului, nr. 43, în zilele 
de luni-joi (orele 8.00 – 
16.30 ) și vineri (orele 8.00 
– 14.00 ).Observațiile 
publicului se primesc la 
sediul APM Iasi – Calea 
Chișnăului, nr. 43, în termen 
de 15 zile calendaristice de 
la publicarea anunțului.

LOC DE MUNCĂ 

SC LCS ASISTENTA 

CONSTRUCTII SRL, firmă cu 

activitate în domeniul 

construcțiilor, angajează 

dulgher și faințar. Relații la 

tel.0746.175.581 sau pe email: 

lcsconstructiioffice@gmai.com



LOC DE MUNCĂ 

SC DIANA LILI SRL cu 

sediul în Iași, 

restaurant cu specific 

chinezesc, angajează 

trei bucatari și trei 

ospătar. Relații la 

telefon:0746.562.942.
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Nr. 453021-15/ 210572-23/ 452652-13/ 03.12.2024 
 

 ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA BUNURILOR MOBILE 
Anul 2024 luna decembrie ziua 18 

 
În temeiul prevederilor art. 250 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, vă facem cunoscut că 
în ziua de 18, luna decembrie, anul 2024, ora 10, în localitatea Iasi , str.A.Panu, nr.26, 
se vor vinde la licitaţie următoarele bunuri mobile, proprietate a debitorilor: 

 
1. SC. MAXWELL TEXTILES .SRL (Dosar executare nr.5063 - licitatia a treia ) : 
Denumirea bunului mobilDescriere sumara; Drepturile reale si privilegiile 

caregreveaza bunurile,daca este cazul; Pretul de evaluare saude pornire a 
licitatiei,exclusiv TVA (lei) Cota Tva/neimpozabil/scutit *) 

Masina automata croit INVESTRONICA; A.J.F.P IASI; 4.600; 19% 
 Masina automata spanuit KURIS-PIONER; A.J.F.P IASI; 7.125; 19% 
Masina cheita (mari) SEWMAG; A.J.F.P IASI; 1.985; 19% 
 Rafturi metalice; A.J.F.P IASI; 4.160; 19% 
Masina de croit cu banda WASTEMA; A.J.F.P IASI; 1.125; 19% 
Masina cusut cheita BROTHER; A.J.F.P IASI; 1.025; 19% 
Masina de cusut automata liniara A4 JACK (12 bucati -1.690 lei/ bucata); 

A.J.F.P IASI; 10.140; 19% 
Masina de cusut gros cu dublu transport JACK (18 bucati -2.770 lei/ bucata); 

A.J.F.P IASI; 24.930; 19% 
Masina de cusut triplu transport; A.J.F.P IASI; 1.295; 19% 
Masina de cusut cu brat DS 2628 LG (2 bucati -3.020 lei/ bucata); A.J.F.P 

IASI; 3.020; 19% 
Masina de cusut cheita JACK; A.J.F.P IASI; 5.020; 19% 
 Masina de cusut in arie; A.J.F.P IASI; 12.875; 19% 
 Masina de surfilat 2 ace 4 fire (2 bucati -1.600 lei/ bucata); A.J.F.P IASI; 

1.600; 19% 
Masina de surfilat 2 ace 5 fire;A.J.F.P IASI; 790; 19% 
Masina debitat benzi textile; A.J.F.P IASI; 6.495; 19% 
Presa pneumatica aplicat capse; A.J.F.P IASI; 1.000; 19% 
Generator abur profesional; A.J.F.P IASI; 2.095; 19% 
Masa de calcat industriala cu 2 posturi (2 bucati -3.450 lei/ bucata)

A.J.F.P IASI; 3.450; 19% 
Compresor cu aer cu pistol; A.J.F.P IASI; 4.260; 19% 
 Centrala termica in condensare CALOMA (2 bucati -2.380 lei/ bucata)

A.J.F.P IASI; 2.380; 19% 
Rentru informatii suplimentare va puteti adresa la sediul A.J.F.P.Iasi , mezanin, 

camera 107; telefon 0232/ 213332, int.2110  – inspector Maxim Anda . Dovada platii 
taxei de participare, reprezentind 10% din pretul de pornire a licitatiei – utilizind 
numarul de evidenta a platii: 82230012400000000000509. 

2. SC. TOZCAN PROD .SRL (Dosar executare nr.2883 - licitatia a patra) : 
Denumirea bunului mobilDescriere sumara; Drepturile reale si privilegiile 

caregreveaza bunurile,daca este cazul; Pretul de evaluare saude pornire a 
licitatiei,exclusiv TVA (lei) Cota Tva/neimpozabil/scutit *) 

 Cuptor conventional - Istambul Firin Makin -functional, nu a fost identificata 
placuta cu date ( tip, serie, capacitate,  an fabricatie).; A.J.F.P IASI; 6.615; 19% 

Carucior paine cu 8 rafturi cu tavi 2 BUC - functional; A.J.F.P IASI; 2.735 (2 
buc); 19% 

Mixer 1 sac - Istambul Firin Makina -functional, nu a fost identificata placuta 
cu date ( tip, serie, capacitate,  an fabricatie).; A.J.F.P IASI; 6.380; 19% 

Feliator - Istambul Firin Makina - aparat de feliat piine -  functional, nu a fost 
identificata placuta cu date ( tip, serie, capacitate,  an fabricatie).; A.J.F.P IASI; 910; 
19% 

Mixer - Istanbul Fitin Makine - mixer planetar cu trei palete- functional, nu a 
fost identificata placuta cu date ( tip, serie, capacitate,  an fabricatie).; A.J.F.P IASI; 
4.100; 19% 

 Dulap prajituri - functional.; A.J.F.P IASI; 5.105; 19% 
Tejghea prajituri - functional.; A.J.F.P IASI; 2.370; 19% 
Rentru informatii suplimentare va puteti adresa la sediul A.J.F.P.Iasi , mezanin, 

camera 108; telefon 0232/ 213332, int.2111  – inspector Birliba Gheorghe.Dovada 
platii taxei de participare, reprezentind 10% din pretul de pornire a licitatiei – 
utilizind numarul de evidenta a platii: 82230012400000000000510. 

3.SC.EXCLUSIVE APARTMENTS. SRL (Dosar executare nr.4014 - licitatia a doua): 
Denumirea bunului mobil Descriere sumară; Drepturile reale şi privilegiile 

care grevează bunurile, dacă este cazul Preţul de evaluare saude pornire al 
licitaţiei, exclusiv TVA (lei) Cota TVA/ neimpozabil/scutit* 

Autoutilitara N1 BB-Furgon marca FORD model Transit Connect , an 
fabricatie 2011, culoare alb, cilindree 1753 cmc, motorina, serie sasiu: 

WF0UXXTTPUBS07243, nr.inmatric:IS-13-FBW. (semne particulare: lipsa 
maner usa spate acces  duba; caroseria cu zgirieturi/indoituri/ pete 

coroziune; spoiler fata crapat; tapiterie rupta). Nu s-au putut verifica 
sistemele tehnice (climatizare; sistem audio; geamuri electrice; afisaj bord - 

acumulator descarcat).; A.J.F.P. Iasi; 5.963; 19% 
Pentru informatii suplimentare va puteti adresa la sediul Administratiei 

Judetene a  Finantelor Publice  Iasi, mezanin,cam. 108, telefon 0232/ 
213332,int.2110– inspector Amariei Andrei.Dovada platii taxei de participare, 
reprezentand 10% din pretul de pornire a licitatie - utilizand numarul de evidenta 
a platii: 82230012400000000000511. 

 
* Regimul și cotele de taxa pe valoarea adaugata aplicabil/aplicabile pentru 

vanzarea bunurilor mobile sunt cele prevazute de titlul VII din Legea nr.227/ 2015 
privind Codul fiscal, cu modificarile și completarile ulterioare. 

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze 
despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare. 

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să se prezinte la termenul 
de vânzare la locul fixat în acest scop şi până la acel termen să prezinte oferte de 
cumpărare. 

Pentru participarea la licitaţie ofertanţii depun, cu cel puţin o zi înainte de data 
licitaţiei, următoarele documente: 

a) oferta de cumpărare; 
b) dovada plăţii taxei de participare sau a constituirii garanţiei sub forma 

scrisorii de garanţie, reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei. Plata taxei 
se va efectua 

 
în contul IBAN RO34TREZ406506701XXXXXXX, beneficiar D.G.R.F.P.Iasi – 

Administratia Judeteana a Finanțelor Publice Iasi,cod de identificare fiscală 
4540909 deschis la Trezoreria Municipiului Iasi, utilizind numerele de evidenta 
indicate individual societate; 

c) împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; 
d) pentru persoanele juridice române, copie de pe certificatul unic de 

înregistrare eliberat de oficiul registrului comerţului; 
e) pentru persoanele juridice străine, actul de înmatriculare tradus în limba 

română; 
f) pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate; 
g) pentru persoanele fizice străine, copie de pe actul de identitate/paşaport; 
h) declaratie pe proprie raspundere a ofertantului prin care certifica faptul ca 

nu este persoana interpusa cu debitorul.  
Cumpărătorului îi revine obligaţia de a respecta prevederile legale speciale, 

cum ar fi obligaţiile de mediu, obligaţiile de conservare a patrimoniului naţional sau 
altele asemenea. 

 
Alte informaţii de interes pentru cumpărător, după caz:  
Bunurile mobile scoase la licitatie se afla in custodia debitorilor. 
Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa la sediul nostru sau la numărul 

de telefon afisat.  
Data afişării: 05.12.2024 
 
Conducătorul organului de executare, 
Sef Serviciu C.E.S.P.J, Scriitoru Liliana 

Grigoras Monica 
Execurtori  Fiscali, Maxim Anda 

Amariei Andrei 
Birliba Gheorghe 

INTOCMIT, Lungu Gabriela 
 
Documentul care contine date cu caracter personal protejate de prevederile 

Regulamentului (UE) 2016/679
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Începe vânătoarea între gabori?  
Așa se aude 

Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu o 
povestioară de prin miliție. De când a fost poves-

tea cu mascatul și accidentul mortal de la BV, 
prin Târgul Ieșilor s-au făcut ceva valuri. În ce 
sens? Păi, s-a discutat un pic despre imaginea 
miliției și s-a transmis să se mai verifice milițienii 
între ei. Ce vor unii șefi să facă? Păi, vor să se vâ-
neze gaborii între ei. Apăi, babele nu zic că e rău, 
dar s-ar putea să apară surprize mari. În ce sens? 
Păi, s-ar putea să fie mulți care se urcă „aghes-
muiți” la volan... Povestim mai multe în edițiunile 
viitoare... 

Se clatină mai multe scaune.  
Oare sunt motive? 
În continuarea rubricuței de azi, babele vă 

mai spun două vorbe de prin pulitică. Cică mai 
mulți directori din Târg stau cu sufletul la gură și 
nu știu dacă vor mai rămâne pe post. Unii dintre 
ei, chiar dacă au fost puși de pedeseu în fotolii, 

au emoții că deja s-au făcut promisiuni. Se aude 
că mai multe enstituții de control din Târg vor su-
feri schimbări majore prin conducere. Problema 
este că directorii nu vor fi avansați în locuri mai 
calde, ci vor fi trecuți pe posturi net inferioare, 
asta dacă mai rămân în cadrul enstetuțiilor res-
pective. 

Zgârcenie la alegeri 
La final de rubrică, babele vă povestesc o 

chestiune de pe la alegerile ce au fost duminică. 
Ca să vedeți la ce nivel sunt, penăliștii, pedesiștii 
și useriștii au făcut chetă, să ofere câte o sticlă 
de apă și câte un covrig celor de prin secții. În 
campanie au aruncat cu zeci de mii, dar când e 
vorba de un gest, nu-s în stare de nimic. Apăi, ce-
lelalte partide nici nu s-au gândit să se implice 
în vreun fel. Cam așa este lumea. Mai povestim...

Bursa bârfelor

Magazinul PEPCO din 
Copou, Iași, a fost închis 
de ISU și amendat cu 
50.000 de lei. În urmă cu 
câteva zile a fost închis și 
amendat magazinul DM, 
tot de ISU. Ambele nu 
aveau autorizație valabilă 
de securitate la incendiu 

 
Inspectoratul pentru Situații de 

Urgență (ISU) Iași a închis și amen-
dat magazinul PEPCO din Copou, 
Iași. În urmă cu câteva zile, și maga-
zinul DM a fost închis de ISU, și a fost 
amendat. Potrivit informațiilor fur-
nizate de sursele BZI, magazinele 
PEPCO si DM aveau autorizație de 
securitate la incendiu, dar au fost în-
chise și amendate cu 50.000 de lei 
fiecare, pentru că sistemele de stin-
gere a incendiului au fost dezacti-
vate, nu s-a făcut mentenanță la ele 
și nu mai puteau fi folosite. Astfel, au 
fost dispuse aceste măsuri de reme-
diere a situației. Comercianții pot să 
își reia activitatea imediat ce reme-
diază problema. În caz contrar, ma-
gazinele vor rămâne închise. ISU a 
pus sigiliile pe ușile magazinelor 
sancționate.  

Magazinul PEPCO, din Iași, 
închis de ISU 
Reporterii BZI s-au deplasat la 

fața locului și au observat că anga-
jatele magazinului erau în locație și 
aranjau marfa. La intrare erau câ-

teva persoane care întrebau când se 
va deschide magazinul. Angajatele 
nu știu când se deschide magazinul. 
„Nu putem spune când se deschide 
magazinul, pentru că nu știm. Va fi 
pus un anunț, dacă se va deschide. 
Nu știm nimic”, au spus angajații 
magazinului PEPCO, din Copou. 
PEPCO,  grupul de distribuție care 
deține mărcile PEPCO, Poundland și 
Dealz comercializează haine pentru 
copii și adulți, lenjerie de corp, pro-
soape, lumânări și alte articole de uz 
casnic sau pentru servirea mesei. 
Compania este cunoscută pentru că 
vinde haine şi articole pen tru casă, 
la preţuri mici. PEPCO a avut în 2023, 
în România, afaceri de 2,5 miliarde 
de lei, de la 2,3 miliarde de lei în 

2022, și un profit net de 330 milioane 
de lei, față de 158 milioane de lei în 
anul precedent. Numărul de angajați 
a urcat de la 3.340 la 3.573 de per-
soane, din 250 de locații din toată 
țara. Reprezentanții PEPCO nu au 
răspuns (până la închiderea ediției) 
solicitării transmise pe e-mail de re-
porterii BZI. 

ISU a verificat și alte 
companii din Iași 
ISU a sancționat și afaceristul 

din Iași, Ștefan Tânjală, pentru faptul 
că deține un club ilegal pe șoseaua 
Ciric. Inspectorii au descoperit, în 
urma unui control inopinat, că la 
acea locație nu exista autorizație de 
siguranță  la incendiu, deși clubul 

este deschis din 2020. Societatea 
deținută de Ștefan Tânjală, SC Best 
Bite SRL, a fost amendată cu suma 
de 50.000 de lei. Clubul respectiv 
este un adevărat pericol pentru oa-
meni, deoarece nu respectă nor-
mele de securitate la incendiu. 
Totuși, acest lucru nu l-a oprit pe 
Ștefan Tânjală să facă contestație la 
amenda primită. Pe terenul de 3.983 
mp sunt amplasate 7 construcții, 
având o suprafață mai mare de 
2.500 mp. Construcțiile au destina-
ția de comerț sau alimentație pu-
blică. Magazinul PEPCO din Iași, dar 
și DM au fost închise de ISU și amen-
date cu 50.000 de lei fiecare. 

Raluca COSTIN

Magazinul PEPCO din Iași, închis de ISU și amendat 
cu 50.000 de lei. Intrarea în locație a fost sigilată


